
Ing. Eliška Šestáková

Systematická organizace  
vlastních znalostí pomocí metody 

zettelkasten



Znáte knihy nebo seriál Hra o trůny?





—George R. R. Martin, Fire & Blood

„The maesters of the Citadel who keep the histories 
the of Westeros have used Aegon's Conquest as their 

touchstone for past three hundred years. Births, 
deaths, battles, and other events are dated either AC 

(After the Conquest) or BC (Before the Conquest).“  



narození 
Elišky

2020

Eliška před  
zettelkasten

Eliška po  
zettelkasten







knihy

odborné články

nápady

diskuze

konference

disertační práce



zvýrazňování?

podtrhávání?

poznámky na okraj?

poznámky na lepící 
papírky?

poznámky do 
sešitu?

digitální aplikace?



2020

Eliška před  
zettelkasten

Eliška po  
zettelkasten

narození 
Elišky



zettelkasten



Niklas Luhmann 
(1927-1998)

Universitätsarchiv St.Gallen | HSGH 022/000941 | CC-BY-SA 4.0

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:HSGH_022-000941_Niklas_Luhmann_(cropped).png


více než 70 knih  
a 500 vědeckých  
odborných článků

40 let



Niklas Luhmann 
(1927-1998)

Universitätsarchiv St.Gallen | HSGH 022/000941 | CC-BY-SA 4.0

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:HSGH_022-000941_Niklas_Luhmann_(cropped).png


Helmut  
Schelsky



doktorát       titul v oboru  
sociologie

habilitace



zettelkasten



titul v oboru  
sociologie

habilitace doktorát       



více než 70 knih  
a 500 vědeckých  

odborných článků



—Luhmann, Baecker a Stanitzek 1987: 142

„Samozřejmě nevymýšlím všechno sám.  
Většinu vyprodukuje má zettelkasten.“ 



zettelkasten?



niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten

https://niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten


niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten

https://niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten


obsah 

místo 

formát 

účel  

organizace



obsah 

místo 

formát 

účel  

organizace

o čem si psát poznámky? 

kam si psát poznámky? 

jak si psát poznámky? 

proč si psát poznámky?  

jak si poznámky organizovat?



obsah | o čem si psát poznámky



schůzka       kniha       přednáška





📁



článek       kniha       přednáška



článek       kniha       přednáška



poznámka o události poznámky o myšlenkách

…









📰

👩🏫

📖



poznámka  
o události

poznámky  
o myšlenkách

…

obsah | o čem si psát poznámky



místo | kam si psát poznámky



místo | kam si psát poznámky

o událostech o myšlenkách



místo | kam si psát poznámky

o událostech o myšlenkách

zápis založení zápis založení



niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten

https://niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten


niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten

https://niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten


textový 
soubor

dokument

stránka

poznámka



poznámková aplikace



Roam 
Research Logseq

ObsidianRemNote Notion



místo | kam si psát poznámky

o událostech o myšlenkách

zápis založení zápis založení



niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten

https://niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten


poznámková  
aplikace 

poznámky z knih 
 
poznámky z článků 
 
poznámky ze schůzek 
 
poznámky z videí 
 
poznámky z podcastů 
 
poznámky z přednášek 
 
…



papír

poznámková  
aplikace 

poznámky z knih 
 
poznámky z článků 
 
poznámky ze schůzek 
 
poznámky z videí 
 
poznámky z podcastů 
 
poznámky z přednášek 
 
…



místo | kam si psát poznámky

o událostech o myšlenkách

zápis založení zápis založení



formát | jak si psát poznámky



formát | jak si psát poznámky

o událostech o myšlenkách



jednotný formát



Proč jednotný formát?

rozhodování kombinování



niklas-luhmann-archiv.de

https://niklas-luhmann-archiv.de/bestand/zettelkasten/zettel/ZK_1_NB_17-8c_V










formát | jak si psát poznámky

o událostech o myšlenkách



niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten

https://niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten


jednotný formát  
(pro dané médium)



formát | jak si psát poznámky

o událostech o myšlenkách



účel | proč si psát poznámky



účel | proč si psát poznámky

motivace obsah a formát



účel | proč si psát poznámky

o událostech o myšlenkách



poznámka o události poznámky o myšlenkách

…



niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten

https://niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten


„The average human lifespan is absurdly, 
terrifyingly, insultingly short. ... Assuming you live 
to be eighty, you’ll have had about four thousand 

weeks.“  

—Oliver Burkeman, Four thousand weeks





účel | proč si psát poznámky

o událostech o myšlenkách

přemýšlení



účel | proč si psát poznámky

o událostech o myšlenkách

přemýšlení připomínka



Poznámky o myšlenkách 
formulujeme tak, jako bychom je 

psali pro někoho jiného.



účel | proč si psát poznámky

o událostech o myšlenkách

přemýšlení připomínka



účel | proč si psát poznámky

o událostech o myšlenkách

přemýšlení připomínkapřipomínka



účel | proč si psát poznámky

o událostech o myšlenkách

přemýšlení připomínkapřipomínka porozumění



„Většinou se domníváme, že víme, o čem čteme, 
dokud to nezkusíme napsat vlastními slovy.“  

—Sönke Ahrens, Jak si dělat chytré poznámky



účel | proč si psát poznámky

o událostech o myšlenkách

přemýšlení připomínkapřipomínka porozumění



organizace | jak si poznámky 
organizovat



📒 📒 📒
matematika chemie čeština

📁 📁 📁



produktivita design psychologie

📁 📁 📁



produktivita

📁100+



produktivita

📁

📁 home office

📁 psaní

📁 obecné



produktivita

📁

📁 home office

📁 psaní

📁 obecné

100+

100+

100+



produktivita

📁

📁 home office

📁 psaní

📁 obecné



produktivita📁 📁
📁
📁

time management

knowledge management

energy management📁 psychologie

2022 2023



produktivita design psychologie

📁 📁 📁



čím více poznámek, tím méně přehledné 

způsob naší kategorizace se mění  

izolování poznámek uvnitř kategorií





relevantní?



C



Vzdělávání se za 
pomoci audia trpí 

nízkým ROI.

Čím jednodušší je 
vyprodukovat určitý typ 
informačního zdroje, tím 

nižší ROI přináší jeho 
konzumace.

Přestože jsou poznámky o 
myšlenkách náročnější na 

produkci, mají 
dlouhodobě vyšší ROI než 

ostatní typy poznámek.

Audioknihy lze využít 
pro opakování knih, 
které jsme již četli a 

velmi nás zaujaly.
Má smysl číst jednu 

knihu vícekrát?



Jak realizovat propojení 
poznámek do řetízků?















Jak si organizovat poznámky  
o událostech?



organizace | jak si poznámky 
organizovat



jak si poznámky organizovat 
 

přehledové poznámky











📁 📁 📁 📁



jak si poznámky organizovat 
 

přehledové poznámky



jak si poznámky organizovat 
 

rejstřík



niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten

https://niklas-luhmann-archiv.de/nachlass/zettelkasten




Na které poznámky z rejstříku 
odkazovat?



Jak volit klíčová slova?



Kam daná myšlenka patří? 
 

Jak se k dané myšlence budu chtít 
vrátit?



„Tversky/Kahneman (1973) experimentálně 
zjistili, že lidé mají větší sklon nadhodnocovat 
pravděpodobnost, že určitá událost nastane, 

když si ji dokážou dobře a detailně představit, 
než když je pro ně neuchopitelná.“

(příklad z knihy „Jak si dělat chytré poznámky“)



#experiment

#chyba v úsudku

„Tversky/Kahneman (1973) experimentálně 
zjistili, že lidé mají větší sklon nadhodnocovat 
pravděpodobnost, že určitá událost nastane, 

když si ji dokážou dobře a detailně představit, 
než když je pro ně neuchopitelná.“



#předvolební kampaň

„Tversky/Kahneman (1973) experimentálně 
zjistili, že lidé mají větší sklon nadhodnocovat 
pravděpodobnost, že určitá událost nastane, 

když si ji dokážou dobře a detailně představit, 
než když je pro ně neuchopitelná.“



Přiřazování klíčových slov není 
administrativa, ale součást 

přemýšlení.



jak si poznámky organizovat 
 

rejstřík



Shrnutí  
 

Jak začít s psaním poznámek  
podle metody zettelkasten?



krok 1:

Pište si poznámky o událostech. 
  
Pište si všechno, co vás zaujalo. 

Dávejte přednost formulaci poznámek vlastními slovy před 
kopírováním/podtrháváním/zvýrazňováním. 

Pište si všechno, co vás k obsahu napadlo.



krok 2:

Po skončení události si poznámky projděte a vytvořte si na 
základě nich myšlenkově orientované poznámky. 

Každé myšlence věnujte jednu poznámku. 

Formulujte ji tak, jako kdyby ji měl číst někdo jiný — pečlivě,  
v celých větách včetně uvedení odkazu na zdroj. 

Myslete na to, že cílem není hromadit nahodilé informace,  
ale rozvíjet nápady, argumenty a úvahy.



krok 3:

Uložte myšlenkově orientované poznámky na jedno místo, do 
své zettelkasten. Například do poznámkové aplikace. 

Neshromažďujte izolované informace, ale propojujte 
navazující či úzce související poznámky do sekvencí. 
 
S ostatními souvisejícími poznámkami je propojte pomocí 
vnitřních odkazů.



krok 4:

Kdykoli si budete chtít udělat přehled o nějakém tématu či 
otázce, vytvořte si přehledovou poznámku. 
 
Na přehledovou poznámku dejte odkazy na související 
poznámky, seřaďte je a opatřete komentářem.



krok 5:

Jakmile nasbíráte poznámek větší množství a prohledávání 
všech se stane neúnosné, pořiďte si rejstřík. 
 
S odkazy u klíčových slov šetřete.  
 
Používejte rejstřík pro nasměrování, ne jako výčet všech 
relevantních poznámek. 
 



eliskasestakova.cz/kisk


